
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 824 / 2020

OGGETTO:  Progetto  europeo  CIVITAS PORTIS -  "Port-cities:  Innovation  for  sustainability”; 
contratto  n.  690713.   Aggiudicazione  definitiva  della  fornitura  e  posa  in  opera  di  due 
ciclostazioni  aggiuntive  di  bike  sharing  e  manutenzione/gestione  delle  stesse   all’impresa 
Bicincittà S.r.l. -  Torino. CUP: F92F15000110006.    CIG 82419700CF

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

con  deliberazioni  giuntali  n.  153/del  20.04.2015  e  n.  448  del  12.10.2015  e'  stata 
approvata  la  partecipazione  del  Comune  di  Trieste,  in  qualita'  di  partner,  alla  proposta 
progettuale europea denominata "CIVITAS PORTIS- "Port-cities: Innovation for sustainability" 
che mira a stabilire laboratori  di  attuazione di soluzioni  innovative per il  trasporto urbano e 
mobilita'  migliori  e  più  pulite,  a  valere  sul  Programma HORIZON 2020 -  Bando HORIZON 
H2020-MG-2015 per la presentazione di proposte progettuali  nell'ambito della sezione Sfide 
sociali relativo a “Trasporti intelligenti, verdi ed integrati - Mobilita' per la crescita”;

con  deliberazione  giuntale  n.  262  del  30.5.2016  il  Comune di  Trieste  ha  preso  atto 
dell'approvazione del citato progetto CIVITAS PORTIS e del relativo finanziamento da parte 
della Commissione europea, approvando altresì l'Accordo di partenariato;

in data 10 giugno 2016 è stato firmato il contratto n. 690713 tra l'INEA - Innovation and 
Networks  Executive  Agency  (incaricata  dalla  Commissione  Europea)  e  la  Citta'  di  Anversa 
(Belgio), coordinatore del progetto, cui e' stato dato mandato in tal senso da tutti i partner di  
progetto; 

considerato  che  nell'ambito  del  suddetto  progetto  europeo  CIVITAS  PORTIS,  in 
particolare nella misura 2TRS1 'Promoting soft mobility' e' previsto, tra le altre attivita' che il  
Comune di Trieste ampli e migliori il sistema di Bike Sharing attraverso l'installazione di due 
ulteriori  ciclostazioni  nelle  aree del  Porto  Vecchio,  allo  scopo di  promuovere un modello  di  
trasporto piu' sostenibile e salutare, nonche' migliorare l'accessibilita' alla suddetta area;

vista la determinazione n. 576/2020, con cui  e’ stato approvato  l'avvio alla procedura  
per l’affidamento della fornitura e posa in opera di due ciclostazioni aggiuntive di bike sharing e 
Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 2 / 9

manutenzione/gestione  delle  stesse,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  71.992,20  IVA 
compresa, con caratteristiche dettagliate negli atti ed elaborati approvati con tale determina, e in 
base al seguente quadro economico:

A) FORNITURE E SERVIZI

Fornitura  € 37.900,00

Servizi di gestione  € 14.670,00

Posa in opera  € 5.940,00

Sicurezza € 500,00

Totale € 59.010,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Iva su A) 22% € 12.982,20

Importo complessivo € 71.992,20

visto che con la determinazione sopracitata è stato autorizzato, per l’affidamento di tale 

fornitura e posa in  opera,  il  ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando di  gara,  ai  sensi  dell'art.  63  del  D.Lgs.  50/2016,  invitando  a  tale  procedura  la  ditta 

Bicincitta'  s.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Morghen,  34,  10143  Torino  (TO)  C.f.  e  P.  I.v.a. 

10390980018, che ha  fornito, e attualmente gestisce, il servizio di bike sharing gia' esistente,  

ed e' la sola detentrice della relativa piattaforma informatica;

dato atto che con la medesima determinazione e' stata prenotata la somma complessiva 

di euro  71.992,20 per tale affidamento per l'anno 2020 come segue:

pren.n.  65182/2020 al  cap. 194400 per euro 15.811,20, fin.  avanzo vincolato già contributo 

europeo;

pren.n. 65183/2020 al cap. 194700 per euro 9.943,00, fin. contributo europeo;

pren.n. 65184/2020 al cap. 1270020 per euro 3.853,17, fin. avanzo vincolato gia’ contributo 

europeo;

pren.n. 65185/2020 al cap. 1272020 per euro 24.000,00, fin. avanzo vincolato gia’ contributo 

europeo;

pren.n. 65186/2020 al cap. 1272020 per euro 18.384,83, fin. avanzo vincolato gia’ contributo 

europeo;

visto  che  con  tale  determinazione  n.  576/2020  è  stato  preso  il  subaccertamento  n. 
Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 3 / 9

3844/2020 all'accertamento 700/2020, cap. 59100, per euro 9.943,00;

rilevato che successivamente alla determinazione sopracitata è stata decisa la proroga 

del progetto europeo Civitas Portis, al quale si riferisce l’affidamento in oggetto, dall’originaria 

scadenza del 31 agosto 2020, sino al 30 novembre 2020;

vista  la  determinazione  n.  746/2020,  con  cui,  a  causa  della  variazione  dell’importo 

dell’ammortamento possibile in relazione alla fornitura in argomento, in esito alla proroga del 

progetto Portis, gli importi del subaccertamento e delle prenotazioni di cui sopra, presi con la  

determinazione a contrarre n. 576/2020, sono stati variati come segue:

subaccertamento n. 3844/2020 : meno euro 5.965,80;

pren.n. 65183/2020: meno euro 5.965,80;

pren.n. 65185/2020: meno euro 2.889,88; 

pren.n. 65182/2020: piu’ euro 5.965,80;

pren.n. 65184/2020: piu’ euro 2.889,88; 

atteso che, come si evince dal verbale della Commissione di gara, agli atti, in esito alla 

procedura di gara di cui sopra, l'appalto in questione è stato aggiudicato all'impresa Bicincittà  

S.r.l. -  Torino,  con il ribasso del 0,1 % sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di 

euro 58.451,49 + 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A., e quindi per 

un importo di Euro 58.951,49 +  I.V.A., per un costo totale di euro 71.920,82 I.V.A. compresa;

ritenuto dunque opportuno modificare il quadro economico della fornitura e posa in opera 

in oggetto indicando tale somma quale costo totale di tale fornitura e posa in opera;

rilevato che, pertanto, il quadro economico aggiornato risulta il seguente:

A) FORNITURE E SERVIZI

Fornitura  € 37.841,49

Servizi di gestione  € 14.670,00

Posa in opera  € 5.940,00

Sicurezza € 500,00

Totale € 58.951,49 

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 4 / 9

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Iva su A) 22% € 12.969,33

Importo complessivo €  71.920,82

atteso che si  procederà alla definizione del rapporto contrattuale con l’aggiudicatario con le 

clausole  di  cui  al  Capitolato  speciale  ed  allo  Schema  di  Contratto  approvati  con  la 

determinazione n. 576/2020 sopracitata; 

 dato atto che con deliberazione consiliare n. 16 dell’8 aprile 2020 e' stato approvato il  

Bilancio di previsione 2020-2022 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

dato  atto  che  con  la  determinazione  n.  576/2020  sopracitata  e’  stata  individuata,  in 

considerazione della vita utile dei singoli beni, posizionati all'aperto e soggetti ad un intenso uso 

quotidiano, una percentuale di ammortamento pari al 25% per la voce relativa alla fornitura, 

dando  atto  che  tale  precisazione  sarà  inserita,  da  parte  dell'Ufficio  preposto,  nella  nota  

integrativa al Conto Economico 2020 in relazione a tutte le ciclostazioni di bikesharing operative 

all’interno del Comune di Trieste;

dato atto che, accettando di eseguire la prestazione, poiché la stessa viene effettuata 

nell'ambito del  progetto europeo Civitas Portis,  il  fornitore si  impegna a garantire la propria 

disponibilità  e  collaborazione  in  caso  di  controlli  sul  progetto  realizzati  dalla  Commissione 

Europea  o  da  organismi  da  essa  indicati  con  funzioni  di  controllo,  ai  sensi  dell'art.  22 

dell'Annotated Model Grant Agreement (AGA), e si impegna a permettere che la Commissione 

Europea o una sua Agenzia effettui una valutazione dell'impatto dell'azione ai sensi dell'art. 23 

dell'AGA;  

rilevato inoltre che si rende necessario, con l’occasione, di prendere un accertamento al  

cap. 59100 per l’anno 2020 per euro 2.118,44, in sostituzione dell’accertamento n. 900/2019 di  

pari importo, relativo al progetto europeo Civitas Portis, depennato nell’ambito delle operazioni 

di riaccertamento dei residui;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 

le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 5 / 9

evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente 

perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 

gestione;

     dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 

2020;

dato atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente: anno 2020 – 

euro  2.118,44; 

di  dare  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno 2020 – euro 

71.920,82;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  

correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva la fornitura e posa in opera di due ciclostazioni aggiuntive di  
bike sharing e manutenzione/gestione delle stesse in oggetto, nell'ambito del progetto europeo 
Civitas Portis,   all'impresa Bicincitta' S.r.l.  con sede legale in via Morghen, 34, 10143 Torino 
(TO) C.f. e P. I.v.a. 10390980018, che ha offerto il  ribasso del 0,1 % sull'importo posto a base di 
gara e percio' al prezzo di euro 58.451,49 + 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso + I.V.A., e quindi per un importo di Euro 58.951,49 +  I.V.A., per un costo totale di euro 
71.920,82 I.V.A. compresa, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall'Impresa  in  sede  di  gara  fatto  salvo  che,  qualora  
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla 
pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di approvare il quadro economico aggiornato di tale fornitura e posa in opera, prevedente la 
spesa complessiva di euro 71.920,82 cosi' ripartita:

A) FORNITURE E SERVIZI
Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 6 / 9

Fornitura  € 37.841,49

Servizi di gestione  € 14.670,00

Posa in opera  € 5.940,00

Sicurezza € 500,00

Totale € 58.951,49 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Iva su A) 22% € 12.969,33

Importo complessivo €  71.920,82

3. di dare atto che con determinazione n. 576/2020, come evidenziato nelle premesse, e' stata 

prenotata la somma complessiva di euro  71.992,20 per tale affidamento per l'anno 2020 come 

segue:

pren.n. 65182/2020 al cap. 194400 per euro 15.811,20, fin. avanzo vincolato gia'  contributo 

europeo;

pren.n. 65183/2020 al cap. 194700 per euro 9.943,00, fin. contributo europeo;

pren.n. 65184/2020 al cap. 1270020 per euro 3.853,17, fin. avanzo vincolato gia'  contributo 

europeo;

pren.n. 65185/2020 al cap. 1272020 per euro 24.000,00, fin. avanzo vincolato gia' contributo 

europeo;

pren.n. 65186/2020 al cap. 1272020 per euro 18.384,83, fin. avanzo vincolato gia' contributo 

europeo;

4. di dare atto che con tale determinazione n. 576/2020 e' stato preso il subaccertamento n.  

3844/2020 all'accertamento 700/2020, cap. 59100, per euro 9.943,00;

5. di dare atto che con determinazione n. 746/2020, per i motivi indicati nelle premesse, gli 

importi del subaccertamento e delle prenotazioni di cui sopra, presi con la determinazione a 

contrarre n. 576/2020, sono stati variati come segue:

subaccertamento n. 3844/2020 : meno euro 5.965,80;

pren.n. 65183/2020: meno euro 5.965,80;

pren.n. 65185/2020: meno euro 2.889,88; 

pren.n. 65182/2020: piu' euro 5.965,80;

pren.n. 65184/2020: piu' euro 2.889,88; 

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 7 / 9

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2020 20200065184 0 Progetto CIVITAS PORTIS - 
fornitura e posa opera due 
ciclostazioni bike sharing - 
FIN. AVANZO VINC. 

0127002
0

71,38 -  

7.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
71.920,82, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 2020006518
2

Progetto CIVITAS 
PORTIS - fornitura e 
posa opera due 
ciclostazioni bike 
sharing - FIN. 
AVANZO VINC. 

001944
00

0240
5

U.1.0
3.02.
99.99
9

00019 04100 N 21.777,00  

2020 2020006518
3

Progetto CIVITAS 
PORTIS - fornitura e 
posa opera due 
ciclostazioni bike 
sharing - FIN. 
CONTR. EU

001947
00

0240
5

U.1.0
3.02.
99.99
9

00019 04100 N 3.977,20  

2020 2020006518
4

Progetto CIVITAS 
PORTIS - fornitura e 
posa opera due 
ciclostazioni bike 
sharing - FIN. 
AVANZO VINC. 

012700
20

0240
5

U.2.0
2.01.
04.00
1

00019 04100 N 6.671,67  

2020 2020006518
5

Progetto CIVITAS 
PORTIS - fornitura e 
posa opera due 
ciclostazioni bike 
sharing - FIN. 
AVANZO VINC. 

012720
20

0240
5

U.2.0
2.01.
04.00
1

00019 04100 N 21.110,12  

2020 2020006518
6

Progetto CIVITAS 
PORTIS - fornitura e 
posa opera due 
ciclostazioni bike 
sharing - FIN. 
AVANZO VINC. 

012720
20

0240
5

U.2.0
2.01.
04.00
1

00019 04100 N 18.384,83  

8.  di  accertare, per quanto esposto in premessa,  l'entrata complessiva di  euro 2.118,44 ai  
capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00059
100

CONTRIBUTI 
EUROPEI PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO 
CIVITAS PORTIS

  00019 04100 N 2.118,44  

     

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 8 / 9

9.  di  dare  atto  che  con  la  determinazione  n.  576/2020  sopracitata  e’  stata  individuata,  in 
considerazione della vita utile dei singoli beni, posizionati all'aperto e soggetti ad un intenso uso 
quotidiano, una percentuale di ammortamento pari al 25% per la voce relativa alla fornitura, 
dando  atto  che  tale  precisazione  sarà  inserita,  da  parte  dell'Ufficio  preposto,  nella  nota  
integrativa al Conto Economico 2020 in relazione a tutte le ciclostazioni di bikesharing operative 
all’interno del Comune di Trieste;

10. di dare atto che si procederà alla definizione del rapporto contrattuale con l’aggiudicatario  
con le  clausole  di  cui  al  Capitolato  speciale  ed  allo  Schema di  Contratto  approvati  con la 
determinazione n. 576/2020 sopracitata; 

11. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le  
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
     
12. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

13. di dare atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2020;

14. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata è il seguente: anno 2020 – 
euro  2.118,44;

15.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2020  –  euro 
71.920,82;

16. di dare atto  che con deliberazione consiliare n. 16 dell’8 aprile 2020 e' stato approvato il  
Bilancio di previsione 2020-2022 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



Pag. 9 / 9

Responsabile del procedimento: ing, Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio,bernetti@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  824 / 2020



 Atto n. 824 del 23/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 27/04/2020 18:08:52
IMPRONTA: 527F8D70E86EEDB45D9B8E0828DCE75978D516DB10EE6AF4A0397B591AE484F3
          78D516DB10EE6AF4A0397B591AE484F3147091FDA22BA50283E41BC5E6225516
          147091FDA22BA50283E41BC5E62255166AB13AE9497B414D17405CE0BF8C1309
          6AB13AE9497B414D17405CE0BF8C13099BB28232E15C18FF3E2F2E7862C7A73B


